
 

Realizzazione di impianto di climatizzazione invernale ed opere elettriche 

di completamento – centrale termica c/o Istituto IPSIA – piazza Guglielmo 

Marconi, 6 - 27100 Pavia – CHIARIMENTI 

CIG: 9933742F36 -   CUP: I19G22001490005 

 

 

1)  

  Domanda     

Su quale importo occorre calcolare la percentuale di sconto, in considerazione del fatto che sull’Avviso è 

indicato € 119.722,12, mentre sulla procedura Sintel viene riportato € 135.998,98? 

Risposta 

Con riferimento alla procedura in oggetto, si conferma che l'importo posto a base di gara è pari a 119.722,12 

euro oltre IVA, come da tabella di seguito riportata, contenuta al paragrafo 3 della lettera di invito. 

Il ribasso offerto in sede di gara sarà pertanto applicato a tale importo; conseguentemente, l'importo di 

contratto sarà pari all'importo ribassato incrementato dell'importo pari a 16.720,20 (importo complessivo 

non soggetto a ribasso). 

 A 

Importo dei lavori 136.442,32 euro 

A.1 di cui, per manodopera non soggetta a ribasso 16.276,86 euro 

A.2 di cui, per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 443,34 euro 

B importo complessivo non soggetto a ribasso (A.1+A.2) 16.720,20 euro 

C Importo soggetto a ribasso (A-B) a base di gara 119.722,12 euro 

  

Tale precisazione si rende necessaria per il fatto che sul portale è erroneamente riportato, quale importo 

negoziabile, 135.998,98 euro anziché 119.722,12 euro, quale effettivamente è.  

Si prega di tenerne conto nella formulazione dell'offerta. 

 

 

 

 

 

 



2) 

Domanda 

Il sopralluogo è obbligatorio? 

Risposta 

Il sopralluogo è facoltativo 

 

 

 

 

3) 

Domanda 

1) Nel computo metrico estimativo è previsto un multiregolatore digitale a microprocessore 

(1M.17.070.00100d): si chiede al progettista di chiarie se è alternativamente previsto: 

 a. il collegamento alla centralina da remoto + comando locale 

b. solo la predisposizione + comando locale 

c. solo comando locale 

 

2) Nella Relazione Generale al paragrafo 3) Descrizione intervento è previsto il riutilizzo dei camini esistenti: 

si chiede al progettista di chiarire se il rifacimento dei raccordi fumo in centrale termica, tra caldaie e sistema 

di evacuazione dei fumi esistente, è compreso nel computo metrico estimativo allegato ai documenti di gara. 

 

3) In merito alle opere di trasformazione del sistema di espansione dell’impianto di riscaldamento a vaso 

chiuso, circuito secondario, si chiede al progettista di chiarire se sono da considerarsi comprese nel computo 

metrico estimativo allegato ai documenti di gara le eventuali opere di modifica ed intercettazione dei 

terminali di sfiato, nel caso in cui non fossero raccordati all’esistente vaso d’espansione. 

 

Risposta 

1) E’ previsto il solo comando locale. 

2)  Il raccordo fumi tra caldaia e canna fumaria è compreso nel computo. 

3) Non essendo stato possibile effettuare un sopralluogo nel sottotetto, e non conoscendo esattamente il 

numero di sfiati sarà preso in considerazione il mantenimento del vaso aperto a valle dello scambiatore 

di calore. 

 

  

 



4) 

Domanda 

E’ possibile per questa procedura avvalersi di impresa ausiliaria per il soddisfacimento dei requisiti di cui 

all'art. 6 requisiti di partecipazione? 

 

Risposta 

L'avvalimento è ammesso secondo le disposizioni del vigente codice degli appalti. 

 

5) 

Domanda 

Con la presente vi chiediamo di confermarci se nella documentazione amministrativa occorre allegare 

solamente il modello 1 - dichiarazione possesso requisiti e nient'altro? 

 

Risposta 

In questa fase viene richiesta la compilazione e l'allegazione del solo modello 1. 

Successivamente, al solo affidatario, verranno richiesti i documenti elencati al punto 8 dell'avviso. 


